
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n. 409 DeL _DI / {0 | 2923

OGGETTO: Affidamento diretto per lavori di riparazione frizione su Camion Fiat 160 targato AKY275,
nell’ambito dell'attività di manutenzione alle 00.PP. di Bonifica - Anno 2023, alla ditta CRD s.rl.,
con sede nella zona Industriale Capannone 7, 94010 — Catenanuova (EN) P.IVA 01174080869.
Impegno e liquidazione somme. '

CIG: Z753D1447D È
L'anno duemilaventitre il giorno TRENTU NO del mese di ottobre, presso la sede del Consorzio
di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in via Centuripe n. 1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio,
Dott. Geol. Gaetano PUNZI, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17-06-
2019, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3-03-1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 dei 25-09-2008 e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461, del 13-11-2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot.
115248 del 21-12-2009

:VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”,
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza
rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto ein conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge

di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio”
istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11
dell'1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’at:o della suddetta Delibera n. 21/2020;

FORCA



VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica C3S0, ing. Eugenio POLLICINO, assuntaal protocollo dell'Ente ai
n. 7852 del 30-10-2023, facente parie integrante e sostariziale del presente atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTO il pareredi regolarità contabile;

È

RITENUTO di dareseguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documenta;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-24 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del
Commissario Straordinario ed approvato dai competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 3864 del 21/09/2022;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-25 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,in
attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell’Agricoitura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura — Servizio 6, a cui è stato trasmesso con
nota prot. n. 3660/2023;
VISTAla nota prot. n. 165680 del 4-10-2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al protocollo
dell'Ente n. 7142/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 31/10/2023;

DETERMINA

DI ACCOGLIEREla proposta del Dirigente Area Tecnica cBSO, ing. Eugenio POLLICINO, assunta al protocollo
deli’Ente al n. 7852 del 30-10-2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2,del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo
2023, n. 36, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione perfettamente descritti
nell’allegata proposta.
DI NOMINARE per l'espletamento di tuttele attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento, ai sensi dell'articolo 15 del codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36, Responsabile Unico del Procedimento, l'Assistente Tecnico responsabile del parco mezzi
consortile Per. Agr. Santo Ilardo, autorizzando altresì lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della
mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della
Legge 241/1990, ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto
della fornitura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi
dell'articolo 50, comma 4 del medesimo Decreto Legislativo n. 36/2023;
DI AFFIDAREalia ditta CRD s.r.l., con sede nella zona Industriaie Capannone 7, 94010 - Catenanuova (EN)
P.IVA 01174080869, i lavori di riparazione sul Camion Fiat 160 targato AKY275, per l'importo complessivo di
euro 1.708,00 incluso IVA.

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.708,00 incluso IVA, quanto ad euro 1.037,00 incluso IVA al
capitolo 435/2023 e quanto ad euro 671,00 incluso IVA al capitolo 436/2023 del Bilancio dell'Ente.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l'altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affida-
tario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo dell'avvenuta esecu-
zione del pagamento.
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di com-
petenza.

0È È VICE DIRETTORE GENERALE

d {Dott. Gaetano PUNZI)
(fe)
È



Si certifica che la presente Determina n. del /___/ è stata pubblicata sul sito

istituzionale del Consorzio  (www.consorziobonificaGenna.it) sezione Albo Pretorio dal

al

Enna,li

li CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. ELEONORA BRUNO)



cf n. PITT‘ConsorziodiBonifica6- Enna] cgB
{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152} dba |1 ENNA|TTI alla

S.legatajVia Donna Nuova,11 -94100 Enna
Maneistirio senza hppretostanzo dol _ e-malllcomorniobonifieaGenDpee.it

Consarzio di Bonifica Sicilia orientale|{To u.ON0YEA 2 tel.10935-24967
IDP.Lvg Sk n 487 del 12092017) Fax{0935— 25963

Giosta dihozione Commisarido a. 8 dat 3006 201) 30/of2023 C.F.l91016370867

yoxn.c6nsorziobonificaGenne,it

i
Oggetto: Affidamento diretto per lavori di riparazione frizione su Camion Fiat 160 targato AKY275,

nell'ambito dell'attività di manutenzione alle 00.PP. di Bonifica - Anno 2023, alla ditta CRD s.r.l.,
con sede nella zona Industriale Capannone 7, 94010 - Catenanuova (EN) P.IVA 01174080869.

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA CBSO

L'anno duemilaventitre, il giorno 30 del mese di ottobre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11
Messina, sita a in viale San Martino, 62 - Messina, il Dirigente dell'Area Tecnica del CBSO, ing. Eugenio
Pollicino,

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delie proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire in
amministrazione diretta, la manutenzione delle 0O.PP. di Bonifica che insistono sul comprensorio
consortile, utilizzando mezzi ed attrezzature in dotazione all'Ente; Y

CONSIDERATO che sono funzionali ai lavori, tra l'altro, mezzi ed attrezzature consortili utilizzati per
l'espletamentodi tali attività, finalizzate a garantirei servizi idrici ed irrigui agli agricoltori;
TENUTO CONTOcheil Camion Fiat 160 targato AKY275, utilizzato per movimentare un mini escavatore JCB
per la manutenzione degli impianti consortili, presenta un mai funzionamento della frizione verificatosi
durante l'uso, che non può essere riparato con personale e attrezzature dell'officina consortile. Pertanto, sirende necessario intervenire con officina esterna per riparare il guasto al fine di garantire il regolare
funzionamento del mezzo;

CONSIDERATO che la carenza di autornezzi consortili, in relazione alle attività istituzionali da svolgere, non
consente soluzioni alternative, è necessario ed urgente provvedere al ripristino della funzionalità del
suddetto mezzo per non arrecare disagie difficoltà alle attività istituzionali di manutenzione in atto sugli
impianti acquedottistici ed irrigui;

CHE il lavoro, a seguito di specifica verifica preventiva da parte di personale consortile addetto, consiste
nella sostituzione del Kit frizione, del cilindro frizione, dell'olio pompa frizione e olig cambio, si ritiene
oppartuno provvedere all'affidamento dei lavori in parola a ditta specializzata nel settore;
VISTA la nota consortile prot. n. 7484 del 18-10-2023 con la quale è stata invitata, a mezzo pec,la ditta
CRD s.r.l., con sede nella zona industriale Capannone 7, 94010 — Catenanuova (EN), a presentare un |

preventivo di spesa per| lavoridi riparazione sopra descritti sul Camion Fiat 160 targato AKY275;
CONSIDERATOcheIa ditta CRD s.r.l., con propria nota pec del 19-10-2023, assunta al protocollo consortile
n. 7544 del 17-07-2023, ha formulatoil preventivo di spesa per un importo complessivo di € 1.400,00 oltre
iva;I



RITENUTO cheia riparazione in argomento riveste carattere di urgenza, e pertanto è necessario attivare la

.
procedura per l'acquisto dei pezzi di ricambioe la prestazione, al fine di provvedere con immediatezzaal
ripristino del normale funzionamento delle reti idrauliche ed alla regolare distribuzione della risorsa idrica;
VISTO l'art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.
36, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;
CHE per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento, va nominata, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, un
Responsabile Unico del Procedimento, che può essere individuato nella persana del Per. Agr. Santo Ilardo,
assistente tecnico, responsabile del parco mezzi consortile, il quale, previa acquisizione della dichiarazione
della mancanza di conflitto di interesse, articolo 16 del codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo 31
marzo 2023, n. 36, e articolo 6-bis della Legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le
procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi, ai
sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e conil criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 50, camma 4, del medesimo Decreto Legislativo
n.36/2023;

CHE il pagamento avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014, così per come previsto dall'articolo 18, comma 1, del codice dei contratti di cui al d.lgs.
n. 36/2023;

RITENUTO di poter affidare i lavori di riparazione frizione su Camion Fiat 160 targato AKY275, alla ditta
CRD s.r.l. zona Industriale Capannone 7, 94010 - Catenanuova (EN) P.IVA 01174080869, che ha proposto,
con la nota sopra menzionata, la propria offerta ad effettuare la fornitura in questione per l'importo
complessivo di euro 1.400,00 oltre IVA, in quanto congrua rispetto ad analoghe indagini di mercato;
VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale della suddetta ditta, a seguito di presentazione del
certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e ia
regolarità del DURC;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 deli Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 165680 del 4-10-2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e delia Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al
protocollo dell'Ente n. 7142/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

31/10/2023;

PROPONE

DI ADOTTARE LA DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell'articolo 17, commi1 e 2, del codice dei contratti
pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, deliberano o
determinano la decisione a contrarre, secondo gli elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione
degli operatori economicie delle offerte;



DI NOMINARE per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento
della fornitura in argomento, ai sensi dell’articalo 15 del cadice dei contratti di cui al DecretoLegislativo 31
marzo 2023,n. 36, Responsabile Unico del Procedimento, l'Assistente Tecnico responsabile del parca mezzi
consortile Per. Agr. Santo ilardo, autorizzando altresì lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della
mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 erdell’art. 6-bis della
Legge 241/1990, ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto
della fornitura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 50, comma':1, lettera b} del codice dei contratti di cui alDecreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e con il'criterio di ‘aggiudicazione del minor prezzo ai sensi
dell’articolo 50, comma 4 del medesimo Decreto Legislativo n. 36/2023;

DI AFFIDAREalla ditta CRD s.c.l., con sede nella zona Industriale Capannone 7, 94010 — Catenanuova (EN}
P.IVA 01174080869, i lavori di riparazione sul Camion Fiat 160 targato AKY275, per l'importo complessiva
di euro 1.708,00 incluso IVA;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.708,00 incluso IVA, quanto ad euro 1.037,00 incluso IVAalcapitolo 435/2023 e quanto ad euro 671,00 incluso IVA al capitolo 436/2023 del Bilancio dell'Ente;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell'affidatario e della verifica del documento unicodi regolarità contributiva (DURC), vistate dal
Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo all'avvenuta esecuzione del
pagamento. La r

A



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessata esprime
parere: FAVOREVOLE.

1 CAPO SETTORE Il DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA DEL CBSO
{Ing. Gabriele MANCUSO) 2DQ

i

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


